1)  dasselbe  m.  m.  Heinrich  VI,  Vaihingen,  18.  april:  ...  et 
sanctam  Romanam  ecclesiam  in  omni  iure  suo  defcndendo,  anipliando 
et  manutenendo,    parati    etiam    ea  facere    in    coronatione    recipienda,    que 
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b)  Ratifikation  des  Eides  (12.  april   1191) 
Ebd.  I  nr.  334. 

Henricus  Dei  gratia  Romanorum  rex  et  semper  augustus. 

Notum  fieri  volumus  universis  presentem  paginam  intuentibus, 

5  quod  nos  iuramenta  securitatis  venerabilibus    patribus  nostris

Celestino    pape    et    cardinalibus    sancte    Romane    ecclesie    et 

rebus  ipsorum  et  Romanorum  in  coronatione    nostra   et  illuc 

eundo    et    ibi    stando    et    inde    redeundo,    que   principes    et 

comites,  barones,  nobiles  et  alii    impeni    fideles    de   mandato 

10  nostro  et  in    nostra    fecerunt    presentia,    rata  habemus  et  ea, 

secundum  quod  in  scripto  et  bona  fide  utrinque  est  intellec- 

tum,  nos  observaturos  promittimus  et  firmiter  et  inviolabiliter 
faciemus  observari. 

Datum  iuxta  lacum  Anguillarie,  IL  idus  aprilis. 

15  c)   Rogeri  de  Hoveden  Chronica 
SS.  27,   154. 

In    crastino    autem    consecrationis    sue    dominus    papa 

transtulit   se   a  Laterano    usque    ad  ecclesiam  beati  Petri,    et 

venit    ibi    obviam    ei  Henricus  Alemannorum    rex   cum  Con- 

20  stancia  uxore  sua  et  cum  copiosa  plebe  armata.  Romani 

vero  clauserunt  portas  Urbis  et  custodierunt  eas  in  manu 

forti  et  armata,  non  permittentes  eos  intrare.  Dominus  vero 

papa  ante  ostium  ecclesie  beati  Petri  supra  gradus  recepit 

sacramentum    a    predicto  Alemannorum    rege,    quod  ipse  ec- 

»5  clesiam  Dei  et  iura  ecclesiastica  fideliter  servaret  illibata,  et 

quod  rectam  iustitiam  teneret,  et  quod  patrimonium  beati 

Petri,  si  quid  inde  ablatum  esset,  in  integrum  restitueret,  et 

quod  Tusculanum  ei  redderet.  Deinde  introduxit  eos  dominus 

papa    in  ecclesiam  et  uncxit  eum  in  imperatorem   et  uxorem 

3"  suam  in  imperatricem.  Sedebat  autem  dominus  papa  in 

cathedra  pontificali  tenens  coronam  auream  imperialem  inter 

pedes  suos,  et  Imperator  inclinato  capite  recepit  coronam  
et 

imperatrix  similiter  de  pedibus  domini  pape.  Dominus  autem 

papa  statim  percussit    cum  pede  suo  coronam    imperatoris  
et 

35  deiecit  eam  in  terra,  significans  quod  ipse  potestatem  
eiciendi 

eum  ab  imperio  habet,  si  ille  demeruerit.  Sed  card
males 

statim  anipientes  coronam  imposuerunt  eam  capiti  imperatoris.

Serenissimus  nater  noster  F.,  Romanoruni  iniperator  augustus,  et  a
lii 

anlccessorcs  nostri  bealo  Petro  et  Romane  ecclesie  facere  ab  anti
quo 

consueverunt. 

24 
DIE    ROMISCHEN    KRÖNUNGSEIDE 

d)  Das  Testament  ^ 
M.  G.  Const.  I  nr.  379. 

Imperatrix    consors    nostra    et    filius    noster    Fredericus 
domino    papae    et    ecclesiae  Romanae    exhibeant  omnia  iura, 
quae  a  regibus  Siciliae  consueverunt  habere,  et  domino  papae  5 
securitatem    faciant,    sicuti    reges  Siciliae    summo    pontifici    et 
Romanae  ecclesiae  facere  consueverunt   

De  imperio  ̂   ordinamus,  quod  dominus  papa  et  ecclesia 
Romana  illud  filio  nostro  confirment,  et  pro  hac  confirmatione 
imperii    et    regni  volumus,    quod  tota  terra  nostra  comitissae  10 
Mathildis  restituatur  domino  papae  et  Romanae  ecclesiae   

14.  OTTO  IV 

(4.  Oktober   1209)^ 
a)  Der  Eid  vom  8.  juni   1201 

M.  G.   Const.  11  nr.   23.  »5 

Ego  Otto  Dei  gratia  Romanorum  rex  et  semper  augustus 
tibi  domino  meo  Innocentio  pape  tuisque  successoribus  et 
ecclesie  Romane  spondeo,  polliceor,  promitto  et  iuro,  quod 
omnes  possessiones,  honores  et  iura  Romane  ecclesie  pro 

posse  meo  bona  fide  protegam  et  servabo.  Possessiones  ^° 
autem,  quas  ecclesia  Romana  recuperavit,  liberas  et  quietas 
sibi  dimittam  et  ipsam  ad  eas  retinendas  bona  fide  iuvabo ; 
quas  autem  nondum  recuperavit,  adiutor  ero  ad  recuperandum, 
et  recuperatarum  secundum  posse  meum  ero  sine  fraude 

defensor.     Et    quaecumque   ad   manus    meas  devenient,    sine  25 
difficultate   restituere   procurabo       Adiutor    etiam   ero 
ad  retinendum  et  defendendum  ecclesie  Romane  regnum 

Sicilie.  Tibi  etiam  domino  meo  Innocentio  pape  et  suc- 
cessoribus tuis  omnem  obedientiam  et  honorificentiam  ex- 

hibebo,  quam  devoti  et  catholici  imperatores  consueverunt  3° 
sedi  apostolice  exhibere.  Stabo  etiam  ad  consilium  et  arbitrium 
tuum  de  bonis  consuetudinibus  populo  Romano  servandis  et 
exhibendis  et  de  negotio  societatis  Tuscie  ac  Lombardie. 
Similiter    etiam    consilio  tuo  et  raandato  parebo  de  pace  vel 

1)  vgl.  F.  Gerlich,  Das  Test.  H.  VI:  Eherings  Hist.  Studien  59 
(1907),  der  das  ganze  für  eine  kuriale  fäisclmng  hält.  Dagegen  K.  Hampe, 
Deutsche  Kaisergeschichte  in  der  Zeit  der  Salier  und  Staufer  (2.  aufl. 
1912)  s.  201,  und  F.  Bäthgen,  Die  Regentschaft  Papst  Innozenz  III  im 
Königreich  Sizilien:   Heidelberger  Abh.  44   (1914),   I19  f. 

2)  vgl.  Haller  in  der  Hist.   Zeitschrift   113   {1914)  486  f.,  501. 
3)  Diemand  s.    115  ff. 
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concordia  facienda  inter  me  et  Philippum  regem  Francorum. 
Et  si  propter  negotium  meum  Romanam  ecclesiam  oportuerit 
incurrere  guerram,  subveniam  ei,  sicut  necessitas  postulaverit, 
in  expensis.  Omnia  vero  predicta  tam  iuramento  quam. 

5  Scripte  firmabo,  cum  imperii  fuero  coronam  adeptus  ̂ . 

b)  Die  Ratifikation  vom  4.  Oktober   1209 
Ebd.  II  nr.  34. 

Otto    Dei   gratia    Romanorum    rex    et  semper    augustus. 

Notum  fieri  volumus  .  .  .   [m.  m.  =  nr.  13  b]   Datum  in  castris 
10  in  Monte  Malo,  IUI.  non.  octob.,  indictione  XIII. 

c)  Roberti    canonici    S.    Mariani  Autissiodorensis   Chronicon  ^ 
SS.   26,  273. 

Anno  Domini  1209  .  .  .  Otto  affectator  imperii  intrans 
Italiam    a    plerisque    urbibus    veneranter    excipitur   et  favente 

15  sibi  Innocentio  papa  et  ad  promotionem  ipsius  modis  omnibus 
aspirante  tandem  Rome  die  dominica  circa  festum  sancti 
Michaelis  imperialem  benedictionem  sortitur,  quibusdam  ab 
eo  prestitis  iuramentis  super  fidelitate  Romane  ecclesie  et 
super   regno  Siculo    nullatenus  impugnando,    que   tamen  ilico 

20  violat  et  dirurapit,  ac  per  hoc  inter  ipsum  et  Innocentium 
papam  gravis  simultas  protinus  incandescit,  unde  fit  Stupor, 
rem  tantopere  affectatam  ipsi  quoque  affectanti  in  tantam 
perniciem  mox  fuisse  conversam. 

d)  Otto  von  St.  Blasien  c.  52 

25  Ed.  A.  Hofmeister  (SS.  rer.  Germ,  in  usum  scholarum   191 2). 

Exercitum  castra  metari  ante  portas  Urbis  fecit,  ipseque 
crastina  die  dominica  ante  festum  sancti  Michahelis,    que  eo 
anno    5.  kal.  octobris    evenit,    a  domino  papa  Innocentio    et 
a  Romanis    honorifice    suscipitur,    datoque  sacramento  coram 

30  ecclesia    se    iustum    iudicem  ac  viduarum   et  orphanorum  tu- 

i)  eine  erweiterte  zusage  vom  22.  märz  1209  zu  Speier,  ohne  die 
bedingung  der  Wiederholung  bei  der  kaiserkrönung,  gelobte  gehorsam  und 

ehrerhiclung,  investiturverzicht,  freigäbe  der  appcllationcn  nach  Rom,  auf- 
hebung  des  s|iolienrechts,  hilfe  für  ausrottung  der  häresie,  gewährleistung 

des  weltlichen  besitzes:  ebd.  nr.  31.  Die  zusage  kam  dann  im  prokura- 
toreneid  Rudolfs  I  vom  (>.  juni  1274  (ebd.  III  nr.  49)  und  in  Lausanne 
(s.  nr.    17)   in  die  bei  der  kaiserkrcmung  zu  erneuernden  versprechen.